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Davanje i primanje s. Ivana Margarin

Nalazimo se u svetome korizmenom vremenu, 
koje nam snažno progovara o istinskom duhu 
koji trebamo posjedovati dok postimo, molimo 

i dijelimo milostinju. Isus u evanđelju jasno ističe da nije 
dovoljno samo po sebi postiti, moliti i činiti djela milosr-
đa, nego to treba činiti u duhu samozatajnosti i ponizno-
sti. Korizma je vrijeme davanja i primanja. Mi dajemo od 
sebe što imamo posteći, moleći i dijeleći milostinju, a od 
Boga, koji vidi u tajnosti, primamo puno obilnije od ono-
ga što dajemo. No, da bismo dobili ili točnije prepoznali 
ono što nam Bog daruje, moramo osloboditi svoje srce, a 
najlakši je i najjednostavniji put oslobađanja srca darovati 
čovjeku ono što treba od onoga čime sami obilujemo.

Međutim, darivanje nije samo darivanje materijalnih 
dobara, već puno važnijih duhovnih dobara: boljih me-
đuljudskih odnosa, mira i međusobna pomirenja, privo-
đenja bližnjega do susreta s Bogom. Korizmeno nam vri-
jeme upravo po takvu djelovanju širi i produbljuje pogled 
srca na potrebe drugih, i to onih blizu i onih daleko. Jer 
nitko ne smije i ne može biti isključen iz naših molitava 
i našeg djelovanja. Dok u korizmi vapimo Gospodinu 
da nam oprosti grijehe i molimo ga za susret s njime u 
uskrsno jutro, moramo moliti da tu prigodu ima svaki čo-
vjek na ovom svijetu, jer svi smo stvoreni na sliku Božju i 
dio smo njegove velike obitelji. Nažalost, mnogi još nisu 
upoznali Boga i radosnu vijest spasenja. Upravo to daje 
nam mogućnost da činimo dobro i dijelimo milostinju. 
Ali prvo moleći za misionarke i misionare, da im Gospo-

din da snagu za njihova svakidašnja nastojanja u širenju 
njegova kraljevstva, a potom za svakog čovjeka do kojega 
oni dođu, da mu Gospodin otvori srce da budu sposobni 
primiti Riječ.

Misijske zemlje i djelovanje naših misionara prostor su 
i gdje možemo usmjeriti plod svojih odricanja. Koliko god 
malen bio naš materijalni dar, njime može dati i omogu-
ćiti mnogo. Srce koje je otvoreno za drugoga obično je i 
vrlo dosjetljivo u smišljanju načina kako komu pomoći. 
Svjedok tomu je i Akcija maslinove grančice, koja u na-
šem narodu živi već 50 godina i koja je sve te godine 
oplemenila vrijeme korizme i pomogla školovanju tisuća 
djece. Jedan je od načina i čitanje Radosne vijesti, čijom 
pretplatom se također pomaže djelovanje misionara. Sto-
ga smo ove godine kao korizmenu akciju/odluku ponudili 
da svatko pronađe novog pretplatnika Radosne vijesti i 
tako mu da mogućnost da simboličnim prilogom daruje 
misije, a da puno više primi, što čitanjem našeg časopisa, 
što činjenicom da pomaže širenju istine o Isusu Kristu. 

Iskoristimo ovo sveto vrijeme za jačanje odnosa s Bo-
gom, trudimo se razvijati istinski duh korizme! Bog, koji 
je naš Otac i koji nas poznaje, zna i naše snage i naše sla-
bosti, i zato ga raduje ono malo što dajemo iz čista srca, 
a uzvratit će nam obilato. Sjetimo se desnog razbojnika, 
koji je na kraju svojeg života darovao trenutak pokajanja, 
a zauzvrat je dobio vječnost! Naš se Bog ne da nadma-
šiti u velikodušnosti. S tom vjerom hodimo kroz korizmu 
ususret Uskrsu!
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MISIJSKI KRIŽNI PUT 

Misionari i misionarke prije odlaska u misiju primaju misijski križ, kao znak misijskog 
poslanja i službe koju započinju. Poticaj neka nam budu riječi sv. Ruže Limske, koja je 
rekla da bez križa nema puta kojim bismo se mogli popeti do neba. Podsjetnik je to svima 
nama da život bez križa za kršćanina nije moguć.
Ne zaboravimo da s Isusom svaki križ vodi u novi život!

Uvodna molitva
Isuse idemo zajedno Tvojim 

križnim putem. I u mojem životu 
ima križeva, ali ne želim misliti se-
bično samo na njih, nego osobito 
na one koji su najviše pogođeni 
stvarnim križevima gladi, siromaš-
tva, bijede...mislim na sve koji po-
mažu takvim ljudima, na naše mi-
sionare i misionarke...

1. Postaja – ISUSA 
OSUĐUJU NA SMRT
Klanjamo ti se Kriste...

Osudili su te Isuse jer si smetao. 
Htio si da svijet bude pravedniji, da 
svi budemo braća i sestre, a to zna-
či međusobna solidarnost, pomoć 
posebno prema najpotrebitijima u 
misijskim krajevima... nisu te osu-
dili samo oni, danas te i mi osuđu-
jemo svaki put kad okrećemo glavu 
od onih kojima nas ti šalješ...

SLAVA OCU...

2. Postaja – ISUS PRIMA 
NA SE KRIŽ
Klanjamo ti se Kriste...

Pomirio si se s osudom i prihva-
tio križ.

Mnogi ljudi u Trećem svijetu 
teško rade za male plaće i prihva-
ćaju taj križ. Mi to i dalje dopušta-

mo i ne razmišljamo o tome jer je 
nama dobro... 

Otvori nam srca za druge...
SLAVA OCU...

3. Postaja – ISUS PADA 
PRVI PUT POD KRIŽEM
Klanjamo ti se Kriste...

Kao što Izaija prorok kaže: „I on 
je naše boli na se uzeo dok smo mi 
držali da ga Bog bije i ponižava“ (Iz 
53,4-6)

I mi često mislimo da to što drugi 
trpe glad i bijedu, pogotovo u mi-
sijskim krajevima, da je zapravo to 
Božja kazna...i tada nismo ništa oba-
vezni jer to nije naša stvar. Ali iako 
trpe terete gladi i siromaštva oni se 
uvijek nekako „dižu i ustaju“ poka-
zujući svoj osmjeh... Pomozi mi da 
se i ja nakon svakog svog pada di-
gnem i uz osmjeh krenem dalje...

SLAVA OCU...

4. Postaja – ISUS 
SUSREĆE SVOJU SVETU 
MAJKU
Klanjamo ti se Kriste...

Svaki je susret događaj, osobito 
susret sina koji trpi i majke...

U nekim dijelovima nama da-
lekog i nepoznatog svijeta djeca 
u najranijoj dobi budu prodana u 
roblje i odvojena od svoje majke... 

Zamislite da nikada više neće osjetiti 
majčinsku ljubav. Ovoga časa mislimo 
na sve naše misionarke koje poput 
prave majke, ugledajuć se na nebesku 
majku, daruju sebe onima kojima tre-
ba majka...

SLAVA OCU...

5. Postaja – ŠIMUN 
CIRENAC POMAŽE ISUSU 
NOSITI KRIŽ
Klanjamo ti se Kriste...

I ti si Isuse trebao pomoć. Možda 
su Šimuna i prisilili da ti pomogne, ali 
ti je pomogao. Želiš suradnju i u najte-
žim trenucima svoje muke...

Mislimo na sve naše misionare koji 
su se odrekli sami sebe i prihvatili tuđe 
križeve siromaštva i patnje s radošću, 
dobrovoljno...daj i nama tu hrabrost i 
vjeru...

SLAVA OCU...

6. Postaja – VERONIKA 
PRUŽA ISUSU RUBAC
Klanjamo ti se Kriste...

Veronika je bila slaba, krhka žena. 
Nije mogla poput Šimuna nositi križ, 
pružila je rubac, da se obriše lice i po-
mogla...

Mislimo na mnogu djecu koja u svo-
jem siromaštvu ne mogu ići u školu jer 

Sastavili: vlč. Ivan Novak, Katarina Ćurković, Mateja Gundak
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nemaju ono osnovno i trebaju nas – 
Veronike, koji će im pružiti rubac da 
bi mogli naučiti barem čitati i pisati...
pomozi nam da budemo otvoreni za 
pomoć...

SLAVA OCU...

7. Postaja – ISUS PADA 
DRUGI PUT POD KRIŽEM
Klanjamo ti se Kriste...

Križ je težak, snage je sve manje i 
Isus ponovno pada...

Ovaj drugi pad nas opominje da 
mi u svojim zajednicama ne smijemo 
prestati pomagati i poticati druge na 
misijsko djelovanje jer puno se može 
učiniti već iskrenom molitvom za sve 
naše misionare...

SLAVA OCU...
8. Posta-
ja – ISUS 
TJEŠI JE-
RUZALEM-
SKE ŽENE
Klanjamo ti se 
Kriste...

On kojega 
bi trebalo tje-
šiti, tješi dru-
ge...

U svakom osmjehu siromašnog 
djeteta, kojem smo pomogli preko 
naših misionara, vidim tebe Isuse 
kako nas tješiš. Oni koji bi trebali 
utjehu, tješe nas...

SLAVA OCU...

9. Postaja – ISUS PADA 
TREĆI PUT POD KRIŽEM
Klanjamo ti se 
Kriste...

Snage je sve 
manje, križni 
put je dugačak 
i Isus ponovno 
pada...

Treći Isusov 
pad nas upozo-
rava da i onda 
kad nam se čini 
da je gotovo, 

da nema smisla, da će i dalje ljudi 
umirati od gladi, bolesti, siromaš-
tva, moja malenkost tu ništa ne 
može promijeniti, kad me uhvati 
malodušje – ne smijemo posustati 
pomagati...

SLAVA OCU...

10. Postaja – ISUSA 
SVLAČE
Klanjamo ti se Kriste...

I ono malo dostojanstva su ti 
uzeli kad su svukli s tebe sve...

Svakodnevno čujemo i gleda-
mo zastrašujuće prizore razaranja, 
uništavanja, bijede gdje ljudi osta-
ju bez svega...doslovno goli i bosi. 
Zaboravljamo da se to može dogo-
diti već sutra i nama... Imajmo srca 
za drugoga...

SLAVA OCU...

11. Postaja – ISUSA 
PRIBIJAJU NA KRIŽ
Klanjamo ti se Kriste...

Kao da nije bilo dovoljno što su 
te svukli, još su te pribili na križ...

Mislimo na sve one u misijskim 
zemljama koji su prikovani na svoj 
križ neimaštine, siromaštva, gladi, 
bolesti...

SLAVA OCU...

12. Postaja – ISUS 
UMIRE NA KRIŽU
Klanjamo ti se Kriste...

„Ne bojte se onih koji ubija-
ju tijelo ali duše ne mogu ubiti. 
Bojte se više onoga koji može 
dušu i tijelo pogubiti u paklu.“ 
(Mt 10,28)

Našom nebrigom i ravnoduš-
nošću dopuštamo da ljudi umi-
ru... gledajući ih, umiremo li za-

jedno s njima ili se ipak može nešto 
učiniti?

SLAVA OCU...

13. Postaja – ISUSA 
SKIDAJU S KRIŽA
Klanjamo ti se Kriste...

Tvoje mrtvo tijelo Isuse položeno 
je u majčino krilo...

Mislimo na mnogu djecu koja ovog 
časa umiru u naručju uplakane majke od 
gladi, bolesti, bijede...možda bi danas 
neko od njih bilo živo da je pomoć došla 
od mene, tebe, nas...možda bi se koji ži-
vot spasio da smo samo malo više htjeli...

SLAVA OCU...

14. Postaja – ISUSA 
POLAŽU U GROB
Klanjamo ti se Kriste...

Najveća počast koju možemo ne-
kome iskazati je dostojan ukop...

Na sprovodima čujemo: i tebe će 
jednom položiti u grob… Isuse, po-
mozi nam da ne zaboravimo na naše 
misionare i misionarke, jer misije i po-
trebe u misijama nisu samo njihova 
briga, već i briga svih nas koji se zove-
mo tvojim učenicima...

SLAVA OCU...

5

Završna molitva
Gospodine, hvala ti za ovaj križni put. 

U njem smo razmišljali o misijama, misi-
onarima, misionarkama....po ovoj pobož-
nosti nauči i nas da postanemo misionari 
u svojim obiteljima, školi, poslu, župi... 
Daj nam veliko misionarsko srce koje ima 
sućuti i za one najpotrebitije, i za one ko-
jima ne znamo što reći, kojima je dovolj-
no samo to što smo tu, s njima za njih... 



Sve što činimo, neka  
bude na veću slavu Božju 

EKVADOR 
– S. Magdalena Juretić 

Dragi naši, situacija nigdje 
nije sjajna, siromaštvo, 
neimaština, nesloga, ali kada 
uza sve to dođe i nasilje, 
zapitajmo se gdje smo 
pogriješili i što sada moramo 
uraditi da bismo to ispravili…
Vjerujem da ste gotovo svi 
čuli za situaciju u Ekvadoru u 
ovo posljednje vrijeme. Strah 
je bio zavladao ulicama, škole 
su bile prisiljene na zatvaranje 
na jedno kratko vrijeme i 
nastavu na daljinu. Nije bilo 
sigurno izići na ulicu; izišli bi 
samo oni koji uistinu moraju. 
No što je s onima kojima 
je ulica jedini dom, koji se 
nemaju kamo skriti i osjećati 
se bar malo sigurnije? 

Cijela ta situacija nije od jučer, 
sve to traje već dugo, a mo-
žemo reći da sve to nastaje jer 

ne postoji obitelj, roditelji se rastaju i 
pronalaze nove partnere, neki roditelji 

idu u Sjevernu Ameriku i ostavljaju 
djecu s rodbinom, obitelji su pro-
blematične... Sve su to uzroci zašto 
su naši mladi ušli u bande. Ljubav 
i razumijevanje koju nisu pronašli 
u obitelji u početku su pronašli u 
bandi, a kad ih već dovoljno pri-
vuku u bandu, onda više ne mogu 
izići te moraju činiti sve ono što im 
se zapovijedi.

Svjesni smo svih tih problema 
te pokušavamo što više raditi s obi-
teljima, učvrstiti ih, pomoći im da 
svojoj djeci usade kršćanske vrijed-
nosti i vrline, da im pruže ljubav 
(onu ljubav koju vjerojatno ni oni 
nisu imali kad im je bila potrebna), 
da kao obitelj budu jaki i potpora 
svojoj djeci. 

S mladima je puno lakše nego 
s roditeljima. Oni traže pomoć, a 
nekad su svi problemi koje rade 
samo poziv u pomoć i traženje po-
zornosti. Djeca od 10-ak godina 
već su toliko toga prošla i vidjela, 
od prodavanja i konzumiranja dro-

ge do krađe, a nažalost, i do ubijanja. 
Sve to ostavlja duboke rane i poslje-
dice na njima, no kad su otvoreni za 
promjene i žele da im se pomogne, 
sve je puno lakše. 

U našoj školi trudimo se učiti ih vr-
linama, učiti ih o vjeri, usaditi u njih 
ono što im uistinu može dati snagu 
da se usprotive svemu lošem i svemu 
što ih jednog dana može dovesti do 
lošeg života. Tjedna misa, ispovijedi i 
vrijeme za razgovor sa svećenikom ili 
sestrama pomaže da bi se prisutnost 
Boga u tim mladim životima lakše 
prepoznala. Također već dugo ima-
mo duhovne vježbe, duhovne obnove 
i susrete s mladima te smo mogli vi-
djeti velike plodove. Mladi se otvore, 
traže pomoć i postaju svjesni mnogih 
stvari koje su ih udaljivale od Boga i 
vodile ih do propasti. Mogu reći da, 
kada vidim promjenu na tim mladima, 
kada vidim da je uistinu milost Božja 
dotaknula njihova srca i da ih mije-
nja, kada oni sami plaću od sreće jer 
se osjećaju ljubljeni od Boga i jer su 
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svjesni da nisu sami, tada osjećam da uistinu 
činimo ono što Bog želi od nas. I mnogo puta 
upravo oni svojom promjenom i primjerom 
pomognu drugima koji su na lošem putu. 

Mlade je potrebno usmjeravati na dobro, 
na nešto što im pomaže da se izgrade kao 
osobe i što može pomoći onima koji su oko 
njih. Vidjevši velike potrebe i želju mladih da 
se uključe u pomoć drugima, započeli smo 
u ovoj korizmi još jednu u nizu priprema za 
naše nove male misionare, gdje priprema-
mo naše mlade iz škole te mlade iz klinike 
za rehabilitaciju „Moj novi život“ za misije 
koje ćemo imati tijekom Velikog tjedna, a s 
mladima iz klinike također kuhamo i dijelimo 
hranu na ulici beskućnicima. 

Vjerujem da u današnje vrijeme ne treba-
mo čekati da tko dođe k nama, već, kao Isus, 
ići ususret onima kojima je to potrebno te im 
donijeti radost uskrslog Krista. Ponekad samo 
jedna topla riječ, stisak ruke, topao zagrljaj, 
kratka molitva može promijeniti čiji život.

Potrebno je boriti se protiv materijalnog si-
romaštva, no ono što me više zabrinjava mo-
ralno je siromaštvo, no vjerujem da svi skupa 
možemo pomoći puno u toj borbi. 

Situacija je teška, ali tu smo mi da se bo-
rimo s vjetrenjačama zla i s Božjom snagom i 
povjerenjem u njega mijenjamo svijet i živote 
osoba koje nam on stavlja na put.  

Neka nam ova korizma i korizmeno vri-
jeme pomognu da bismo zajedno s Kristom 
rasli i koračali u nadi u bolje sutra te neka 
uskrsli Isus bude naša motivacija da nikada ne 
odustajemo, već da uvijek tražimo način kako 
pomoći drugima i kako mijenjati ovaj svijet u 
bolji i ljepši! 

TANZANIJA 
–  O. Josip Brnjić, CSSP

Priča mladog 
misionara iz Tanzanije

Član sam Družbe Duha Svetoga pod zaštitom 
Bezgrešnog Srca Marijina (spiritanci). Naše djelo-
vanje prostire se na više od 60 zemalja, što čini 

našu družbu jednom od najaktivnijih misijskih družba u 
Crkvi. Među tim zemljama nalazi se i Lijepa Naša, a jed-
na od dviju zajednica u Hrvatskoj nalazi se u Slavonskom 
Brodu (druga je u Šibeniku), gradu iz kojega i sam dola-
zim. Kao mladić rado sam odlazio u župu u Podvinju, u 
kojoj djeluju spiritanci, koji su aktivno radili s katoličkom 
mladeži. Upravo sam na tim susretima osjetio veću ljubav 
prema Gospodinu, ali i prema redovničkome i svećenič-
kom životu. 

Jednom prigodom kapelan za mlade u Slavonskom 
Brodu (spiritanac) imao je predavanje o povijesti, kariz-

Hvaljen Isus i Marija! Zovem se Josip Brnjić. 
Imam trideset godina i odrastao sam u Župi 
Bezgrešnog Srca Marijina u Slavonskom Brodu. 
Roditelji su me odgojili u Katoličkoj crkvi i 
na tome sam im neizmjerno zahvalan. Kao 
dijete bio sam uvijek zadivljen misnom žrtvom 
i postati ministrant nakon prve pričesti bila mi 
je velika čast i povlastica. Služenje svećeniku 
na oltaru probudilo je u meni osjećaj divljenja i 
strahopoštovanja prema Kristu. 
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mi i poslanju svoje družbe. Spomenuo 
je da je naš drugi utemeljitelj Francois 
Libermann rekao sljedeće riječi svojoj 
subraći kad su išli u Afriku kao misio-
nari: „Budite crnac crncima!“ Drugim 
riječima, „budite svakomu sve“. Te su 
me riječi tako dirnule da sam si tada 
u šali rekao da, ako ikada postanem 
svećenik, bit ću spiritanac. A kad sam 
prepoznao Božji poziv, u srcu mi je bilo 
jasno da me Gospodin poziva baš u tu 
družbu. 

Družba Duha Svetoga 
Družba je osnovana 27. svibnja 

1703. g., na svetkovinu Duhova, u 
Francuskoj, kad je sluga Božji Claude 
Poullart des Places, okružen nekolici-
nom sjemeništaraca, posvetio sebe i 
svoju malu zajednicu Duhu Svetomu te 
stavio sebe i njih pod zaštitu i vodstvo 
Blažene Djevice Marije. Godina 1848. 
prekretnica je u povijesti Družbe Duha 
Svetoga jer se te godine Misijska zajed-
nica Presvetog Srca Marijina (osnovao 
ju je 1841. sluga Božji Francois Maria 
Paul Libermann) integrirala u Družbu 
Duha Svetoga. Tom fuzijom Družba 
dobiva novi redovnički polet, koji je 
bitno odredio njezino daljnje misijsko 
djelovanje. Družba Duha Svetoga stav-
lja se na raspolaganje ondje gdje mje-
sne Crkve teško pronalaze radnike na 
njivi Gospodnjoj. Poslanje spiritanaca 
ostvaruje se ponajviše: 

– prvotnom evangelizacijom i mi-
sijskim djelovanjem za razvoj, napose 
u područjima destabiliziranima nakon 
ratnog sukoba;

– pastoralnom i humanitarnom po-
moći izbjeglicama, prognanima i napo-
se mladima na margini društva;

– dijalogom s islamom i drugim re-
ligijama;

– potrebom odgovarajućeg odgoja 
za zahtjeve misijskog života i djelovanja 
u današnjem vremenu;

– služenjem i suradnjom sa svim 
muževima i ženama dobre volje te na-
pose daljnjim razvojem suživota s pri-
druženim laicima.

Dakle, dijeliti život drugih, poštova-
ti ljudske i kulturne vrijednosti drugih, 
raditi za razvitak cijelog čovjeka, osni-
vati male kršćanske zajednice te školo-
vati domaći kler i katehete. Od svojeg 
osnutka Družba Duha Svetoga brine se 
za siromahe. 

Zajednica danas broji oko tri tisuće 
članova. 

Vatreno krštenje – svahili 
Prvi puta sam došao u Tanzaniju u 

kolovozu 2017. godine i imao sam svo-
ju pastoralnu godinu među plemenom 
Masaja. Uslijedio je novicijat, također 
u Tanzaniji, te nastavak studija teologi-
je u Keniji. Poslan sam ponovno u Tan-
zaniju ujesen prošle godine (2023.), 
nakon svećeničkog ređenja i proslava 
mladih misa. Trenutačno sam u misiji 
u sjevernom dijelu Tanzanije, u mjestu 
koje se zove Mang’ola Chini.

Jezik svahili najzastupljeniji je do-
morodački jezik na afričkom kontinen-
tu. On je mješavina afričkog (bantu) je-
zika, arapskoga i djelomično engleskog 
jezika. Koristi se uglavnom u Keniji, Tan-
zaniji i u nekim dijelovima Konga. Zani-
mljivo je da svahili ima tek oko 22 tisuće 
riječi u svojem vokabularu, što je malo 
u odnosu na druge jezike (engleski ima 
oko 500 000 riječi, a hrvatski jezik kojih 
400 000). Pohađao sam tečaj svahilija u 
Arushi (Tanzanija) oko dva mjeseca. U 

početku je bilo teško jer nisam ni 
engleski jezik još znao dobro, no 
s vremenom sam uznapredovao 
te se danas mogu dosta dobro 
sporazumijevati na oba jezika. 

Nova kultura i prilagodba
Afrički način življenja dosta je 

specifičan i određen tradicijom i 
kulturom pojedinog plemena. U 
urbanim mjestima život je sličan 
zapadnom načinu života, dok 
je u selima dosta drugačije. Li-
turgija je vrlo dinamična, što se 
očituje u njihovim dugim slavlji-
ma, koja su obilježena plesom i 
dugim pjevanjem. U istočnom 
dijelu Afrike (Tanzanija i Keni-
ja) često imaju duge govore za 
blagdane, svetkovine i različita 
slavlja, što rezultira višesatnim 
svetim misama. 

Ono što me se osobito dojmilo 
njihov je prinos darova, koji zna 
biti na prvu neobičan, ali poslije 
dosta simpatičan. Naime, vjernici, 
osobito u selima, ne će uvijek biti 
u stanju financijski pomoći potre-
bama Crkve. Umjesto toga darovat 
će ono što imaju, najčešće doma-
će proizvode, poput banana, jaja, 
krumpira, riže, ponekada i sapuna, 

iz živ
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RUANDA 
–  Don Danko Litrić

Priča o djelovanju 
Prijateljica siromaha

Dragi prijatelji i čitatelji misijskog 
lista Radosna vijest! 
Iz uredništva sam dobio molbu da 
napišem jednu misijsku priču. Evo 
me s ovim opisom pravoga misijskog 
djelovanja jedne nove kongregacije 
časnih sestara u zemlji mojega 
misijskog djelovanja – Ruandi. Zovu 
se Prijateljice siromaha. Vidjet ćete 
da uistinu to i jesu.kao i mnoštvo drugih stvari, a po-

nekada i životinje, poput kokoši ili 
koze. Tako sam sa vrijeme jedne 
službe riječi primio živu kokoš, 
koju smo nakon svete mise pripre-
mili za ručak.  

Nije bilo lako prilagoditi se 
klimi, hrani i drugačijem men-
talitetu, no malo-pomalo uspio 
sam se uklopiti. Za misijski rad 
potrebna su mnoga druga zna-
nja, jer se misionar lako može 
naći u situaciji obnove ili grad-
nje, a često inicijativa mora doći 
od samog misionara. U novicija-
tu smo, naprimjer, proveli čitavu 
godinu moleći i radeći seoske 
poslove – morali smo sami musti 
krave, hraniti životinje, čistiti šta-
lu i svinjac, kopati, saditi i mno-
ge druge stvari. Rekao bih da je 
važno biti fleksibilan i spreman 
naučiti raditi sve poslove koji se 
nađu u misijama. 

Misija Mang’ola Chini
Misija je osnovana prije 30-

ak godina, a pokrenula su ju dva 
španjolska svećenika, koji su za-
počeli od ničega. Trenutačno 
dijelim svoj pastoralni rad s dva 
subrata, jednim iz Tanzanije i 
drugim iz Gane. U župi imamo 
15-ak filijala, bolnicu i osnovnu 

školu, kamo svakodnevno odla-
zimo. Kapelani smo i u srednjoj 
školi za djevojke nedaleko od 
nas, u muškom zatvoru, kamo 
odlazimo jednom tjedno, te u 
školi za krojačice, gdje predaje-
mo vjeronauk. Svoj pastoral dije-
limo s trima zajednicama časnih 
sestara koje žive i služe ovdje. 
Od početka ove godine dobili 
smo i novu misiju, koja je oko 
100 kilometara udaljena od nas. 
Velik izazov za uspješno služenje 
ovdje je veoma vruća klima i loša 
cesta bez asfalta. Rijetko imamo 
kiše, ali kada dođe, poneke ce-
ste potpuno su neprohodne. U 
svemu tome naučio sam zahva-
ljivati Bogu za toliko toga što ina-
če uzimam zdravo za gotovo. 

Na kraju, rekao bih da misi-
onar treba biti poput suhe spu-
žve, koja je spremna upiti novu 
vodu u sebe. Drugim riječima, 
biti otvoren novim poznanstvi-
ma, iskustvima i onomu što život 
donosi, a pritom ne nametati 
puno svojega. No to ne znači 
da ne treba darovati ono drago-
cjeno iskustvo i duhovnost koje 
misionar nosi iz svoje domovine.  
Neka vas koji ćete pročitati ovu 
kratku priču mladog misionara 
blagoslovi svemogući Gospodin! 
Puno pozdrava iz Tanzanije!

Ta družba nikla je 1986. po jednoj ča-
snoj sestri milosrdnici Ruanđanki u 
župi gdje je misionario naš stari misi-

onar, pokojni don Mile Galić. On im je ot-
početka materijalno pomagao. U to vrijeme 
ja sam bio u jednoj velikoj misiji, s više od 
80 000 katolika, gdje smo imali puno posla 
u katehizaciji i pomaganju siromasima. Po-
zvao sam ih da dođu u našu misiju, što su 
one rado prihvatile, najprije u jednoj filijali, 
pa onda u još dvjema. I onda kad sam zbog 
genocida morao napustiti tu župu, one su 
nastavile svoju misiju. Uvijek sam ostao po-
vezan s njima i uz pomoć dobrotvora poma-
gao da mogu živjeti i pomagati ljude u vjeri 
i u siromaštvu. 

iz živ
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Po mojem povratku u Ruandu 
naša se povezanost nastavila, tako 
da su nastavile raditi i u drugim mi-
sijama gdje sam bio poslan. Najviše 
su radile u domu siročadi u Gatengi, 
a odande su započele rad s nama 
salezijancima u novoj zajednici kod 
jezera Muhazija, udaljena nekih tri-
desetak kilometara od glavnog grada 
Kigalija. 

Mnogi od vas su nam pomogli 
kupiti zemljište za redovnice i sagra-
diti im kuću uz našu školu, da one 
mogu činiti prava čudesa u školi i 
oko škole. Tolika su djeca hranje-
na mlijekom njihove krave i mogla 
su ozdraviti od strašne bolesti gladi. 
O tome sam već jednom pisao, ali 
važno je da je to još uvijek velika za-
natska škola za siromašnu djecu, dje-
vojke i mladiće, na tim siromašnim 
brježuljcima.

Družba je započela sa sedam 
djevojaka, ali je brzo rasla, tako da 
danas ima 22 zajednice, u pet bisku-
pija Ruande, i broji 158 sestara, 11 
novakinja i 19 aspirantkinja.

Službeno je priznata od države, a 
od 2011. i od Biskupske konferenci-
je Ruande. 

Vrhovna kuća nalazi se uz naš 
dom siročadi u Gatengi, gdje sam 
bio upravitelj od 2001. do 2007. i 
gdje su nam puno pomagale. 

Dalje su se nastavile širiti ona-
mo kamo su ih zvali župnici širom 
Ruande. Djeluju u 22 zajednice, od 
kojih želim navesti pojedine od njih, 
s glavnim apostolatom. U prvoj župi, 
Kicukiro, u glavnom gradu Ruande 
Kigaliju, gdje sam bio upravitelj, uz 
matičnu kuću imaju dvije velike za-
jednice. U Busanzi se brinu za djecu 
siročad, posebno za bolesne od side, 
a u Gahangi imaju dom za djecu i 
odrasle hendikepirane nepokretne. 
U Kigaliju imaju još i kuću za stare i 
bolesne za koje se nema tko brinuti. 
Izvan Kigalija imaju u Župi Rutongo, 
u središnjem dijelu Ruande, dom za 
djecu bolesnu od najgore bolesti – 
neishranjenosti ili gladi. Blizu Rwa-
magane, na istoku Ruande, uz jedno 
veće trgovište, također se brinu za 
izgladnjelu siročad. 

U svim zajednicama gdje se na-
laze uvijek se brinu za djecu siročad, 
za stare i bolesne, kao i za siromašne. 
Uz pomoć susjeda kršćana rade 
na polju i druge obične poslove, 

a rade i u župama, kao sakristanke, 
čistačice, vjeroučiteljice… Ovise puno 
od pomoći koju im daju dobrotvori. 
Od onoga što meni daju dobri ljudi Hr-
vati iz cijelog svijeta, šaljem u matičnu 
kuću da se podijeli po potrebi. One 
meni šalju točan i detaljan izvještaj što 
je gdje i u kojoj zajednici tom pomoći 
učinjeno. U prilogu možete vidjeti u sli-
kama sestre i siromahe kojima pomažu.

	 Dragi prijatelji, kako vidite, to 
je misijska priča o sestrama i svima koji 
nam pomažete. Vi ste svojim darovima 
koje ste mi poslali po redovnicama pri-
jateljicama siromaha učinili ono što je 
Isus činio kad je bio na ovoj zemlji i što 
nas je naučio da i mi činimo. A što god 
smo učinili jednomu od njegove male 
braće, njemu smo učinili! 

intervju intervju
iz živ
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Dražen Balić, svećenik,  
planinar i meteorolog 

Dražen Balić rođen je 1969. godine u Dugopolju i svoje prve 
planinarske korake napravio je na Mosoru. Kaže da je posljednjih 

desetak godina osvojio više od milijun metara nadmorskih visina, a 
već više od 40 godina vodi meteorološki dnevnik. 

Imate dosta obveza jer obav-
ljate službu pomoćnika u tro-

girskoj katedrali, kapelan ste sesta-
ra benediktinaka u Samostanu sv. 
Nikole i župnik ste Velog i Malog 
Drvenika. Naravno, i kapelan ste 
planinara. Stignete li uopće ići u 
planine?

Uz Božju pomoć sve se stigne. 
Jednom mjesečno odradim 

malo jaču jednodnevnu turu, zatim 
jednom tjedno odem na pola dana 
nekamo u brdo dok ljeti uglavnom 
odlazim nekoliko dana u planine. 

Misionari su ljudi koji slije-
de Isusa i svojim ga životom 

svjedoče u misijskim zemljama Afri-
ke, Azije, Južne Amerike i Oceanije. 
Međutim, vi predvodite misna slav-
lja na vrhovima planina i ljudi vas 
slijede. Kako ste došli na tu ideju? 
 Djetinjstvo sam proveo u Du-

gopolju i hodam po vrhovima 
planina odmalena. Divim se Božjoj 
ljepoti u visinama i s velikom radošću 
održavam ta misna slavlja. Svake go-
dine slavim 15 svetih misa na vrhovi-
ma za sve hrvatske branitelje. 

Zašto su hodočašća u plani-
nama posebna?
Svako hodočašće ima svoju lje-
potu. Čovjek ima potrebu ma-

knuti se iz užurbane svakodnevice i 
„pobjeći“ u Božju priču u prirodi. Na 
taj način čovjek nalazi i duhovnu i 
tjelesnu okrjepu. To je i prigoda da 
čovjek upozna koga novoga, vidi što 
novo, odmori se i nauči što novo, ali 
najbitnije je što čovjekov duh nađe 
mir.

Može li se Boga pronaći u 
planinama?
Bog je svuda prisutan. U sve-
mu stvorenome, u svakom 

stvorenju. Pritusan je u prirodi, u čo-
vjeku i duši čovjeka. Stalno je Bog uz 
nas. Kao kršćani znamo da je osobito 
prisutan i živ u euharistiji. U priro-

Zaljubljenik u prirodu i Božje visine
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di možemo se intimnije povezati s 
Bogom jer nema buke i nismo op-
terećeni raznim šumovima užurbane 
svakodnevice. 

Zašto su ljudi gradili crkvice 
na planinama? Je li to zato 
da se približe Bogu? 
Ne, ljudi nisu gradili crkvice 
na visinama da bi fizički bili 

bliže Bogu. Tražili su tiha, mirna i 
izolirana mjesta da bi imali mir i mo-
gli se posvetiti molitvi i osluškivati 
što Bog govori. Previše je materijal-
noga oko nas i to opterećuje i guši 
čovjeka. U prirodi je čovjek opušten 
i neopterećen brzinom života.
Papa Franjo je prigodom jedne ka-
teheze na općoj audijenciji ovako 
poručio: „Kad su naše oči prosvijet-
ljene Duhom, otvaraju se kontem-
placiji Boga, u ljepoti prirode i u 
veličanstvenosti svemira, i vode nas 
do toga da otkrivamo kako sve govo-
ri o njemu i njegovoj ljubavi. Sve to 
budi u nama veliko divljenje i dubok 
osjećaj zahvalnosti! To je osjećaj koji 
nas prožme također kad se divimo 
nekom umjetničkomu djelu ili bilo 
kojoj divoti koja je plod čovjekova 
uma i stvaralaštva; promatrajući sve 
to, Duh nas potiče uzdići hvalu Gos-
podinu iz dubine našeg srca i prepo-
znati u svemu što imamo i što jesmo 
neprocjenjiv Božji dar i znak njegove 
beskonačne ljubavi prema nama.“ 

Zašto je boravak u prirodi 
ljekovit za čovjeka?
Meni je veoma važno prirod-
no okruženje i umjetne stvari 

nisu mi drage. Uvijek kad mi to vrije-
me dopušta, odem u brda i malo sa-
mujem. U prirodi čovjek može pre-
dahnuti, u sebi otkriti onu dimenziju 
života koju ne vidi u svakodnevnom 
životu, okruženu materijalizmom. 
Zato svatko od nas treba napraviti 
čišćenje kako prostora u kojem živi 
tako i svoje duše. 

Danas smo svi veoma vezani 
uz ekrane, a posebno mladi. 

Što možemo učiniti da to promije-
nimo? 

Potrebno je pronaći ravnotežu 
i imati mjeru. Upotrebljavati 

i služiti se stvarima, a ne im služiti. 

To je kao i odnos duše i tijela, hrane 
i pića, kretanja i odmora. Uvijek je 
potrebna ravnoteža. Sve je dostu-
pno, ali sve ne koristi. 

Koje ste vrhove sve osvojili? 
Osvojio sam sve vrhove u Hr-
vatskoj. U Crnoj Gori osvojio 
sam Durmitor, u Albaniji Pro-

kletje, u Sloveniji Triglav, Karavan-
ke, Kamničke Alpe, Julijske Alpe. U 
Italiji sam osvojio Dolomite, Švicar-
sku i Francusku, Monte Rosu i Gran 
Paradiso… Međutim, vrhovi se ne 
osvajaju – vrhovi se posjećuju. Mi 
smo posjetitelji na planinama, koje 
moramo poštovati. 

Spojili ste ljubav prema pla-
ninama i ljubav prema mete-

orologiji, pa već više od četrdeset 
godina vodite meteorološki dnev-
nik. Što pratite u dnevniku? 

To je moj hobi. Meteorološ-
ke dnevnike vodim od 1980. 

godine i bilježim podatke iz mjesta 
gdje se nalazim, gdje boravim, gdje 
služim, kao i podatke s vrhova na 
koje idem. Temperature upisujem 
tri puta dnevno, tlak zraka, vlažnost, 
količinu oborina, vrstu oblaka, najo-
snovnije podatke i zatim to zbrajam. 
Nisam još nikomu pokazao moje 
meteorološke dnevnike. No tko zna, 
možda jednom i hoću. Važno je 
pratiti vrijeme da se ne bi napravila 
pogreška, jer zimi treba biti opre-
zan zbog mećava i loše vidljivosti i 
bure. A ljeti treba biti oprezan zbog 
grmljavina.

Imate li omiljen biblijski ci-
tat i zašto?
Imam, Psalam 95. Jer Bog je 

velik, stvorio je svijet i sve što se u nje-
mu nalazi, i vodi nas kroz život.
Poziv na Božju hvalu
Dođite, kličimo Jahvi,
uzvikujmo hridi, spasitelju svome!
Pred lice mu stupimo s hvalama,
kličimo mu u pjesmama!

Jer velik je Jahve, Bog naš,
kralj veliki nad svim bogovima.
U njegovoj su ruci zemaljske dubine,
njegovi su vrhunci planina.
Njegovo je more, on ga je stvorio,
i kopno koje načiniše ruke njegove.

Dođite, prignimo koljena 
i padnimo nice,
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poklonimo se Jahvi koji nas stvori!
Jer on je Bog naš,
a mi narod paše njegove, 
ovce što on ih čuva.
O, da danas glas mu poslušate:
„Ne budite srca tvrda kao u Meribi,
kao u dan Mase u pustinji
gdje me iskušavahu očevi vaši
premda vidješe djela moja.

Četrdeset ljeta jadio me naraštaj onaj,
pa rekoh: ‘Narod su nestalna srca
i ne promiču moje putove.’
Stog se zakleh u svom gnjevu:
‘Nikad ne će ući u moj pokoj!’“

Koji svetac vam je poticaj i 
uzor ljubavi prema Bogu i 
čovjeku?
Više je njih, ali izdvojit ću tro-
jicu, uz nekoliko poticajnih 
misli:

„Bog je svugdje i spreman je čuti 
naše molitve.“ (Sveti Ivan Marija Vi-
anney)
„Imajte vjeru i život će vam biti do-
bar, smiren i kršćanski. Imajte vjere i 
naći ćete iscrpan odgovor na sva svo-
ja pitanja i sva vaša iskušenja postat 
će podnošljiva, a bol će se preobra-
ziti u svjetlost!“ (Sveti Leopold Bog-
dan Mandić)
„Gore gledaj prema nebu i ne boj 
se!“ (Blaženi Alojzije Stepinac)

Postoji li i omiljen svetac, za-
štitnik planinara?
Naravno, sveti Bernard! Me-
đutim, on nije samo zaštitnik 

planinara, već i zaštitnik svih onih 
koji bilo kako dospiju u planine, koji  
ondje žive ili se skrivaju. Osobito 
ga štuju vjernici u Francuskoj, Itali-
ji i Švicarskoj. Zaštitnik je alpinista, 
planinara, skijaša, penjača, skejtbor-
dera, Alpa, alpskih naselja i žitelja te 
mnogih naselja, župa, crkava, kape-
la, društava i planinarskih bratovština 
diljem svijeta i hrvatskih krajeva (Sa-
mobor, Pleternica, Našice, Osijek, 
Novi Travnik). Po njemu su nazvani 
psi bernardinci te dva alpska prijevo-
ja. Više od 40 godina djelovao je kao 
misionar u Alpama i pokrstio mnoge 
nevjernike. Obnovio je oko 1050. 
stari samostan visoko u Alpama, koji 
je podignut već krajem 8. stoljeća, a 

kasnije su ga opustošili i ra-
zorili Saraceni. Taj obnov-
ljeni samostan pokazao se 
veoma korisnim u vrijeme 
kad je putovanje preko 
Alpa predstavljalo i životnu 

opasnost. Redovnici tog sa-
mostana, regularni kanonici 

augustinci, uzgajali su velike 
pse bernardince i vježbali ih u 

traganju za izgubljenim putnicima 
u mećavi te su mnoge ljude spasili 
od sigurne smrti. Sveti Bernard pre-
minuo je 12. lipnja 1081. ili 1086. u 
talijanskom gradu Novari (Pijemont), 
a pokopan je u tamošnjem Samosta-
nu svetog Lovre 15. lipnja. Svetim ga 
je 1681. proglasio papa Inocent XI. 

Koja bi bila vaša poruka čita-
teljima Radosne vijesti i što 

biste nam stavili na srce kao poti-
caj za razmišljanje i djelovanje?

Želim svakomu čovjeku da 
bude radosna lica i vedra 
duha. Na taj će način radost 

prenijeti i drugima. Potrebno je po-
moći svakomu čovjeku i imati osje-
ćaj za druge. Međutim, prije svega 
treba izgraditi sebe i biti u miru sam 
sa sobom. U svima nama je Bog. No, 
ako ne promijenimo sebe, ne ćemo 
moći ni svijet mijenjati i napraviti što 
dobro. 
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Svi mi dobro znamo da je Isus 
svoje učenike poslao u svijet 
da propovijedaju radosnu vi-

jest: evanđelje. To je vijest o ljubavi 
Božjoj, o Isusu kojega je Otac po-
slao kao Spasitelja i Otkupitelja. O 
tome Isus jasno govori Nikodemu: 
„Uistinu, Bog je tako ljubio svijet da 
je dao svoga Sina Jedinorođenca da 
nijedan koji u njega vjeruje ne pro-
padne nego da ima život vječni.“ 
O toj istini misionari svjedoče po 
svem svijetu. Za tu su istinu spremni 
sve dati, pa i život. Nažalost, i to se 
događa već od početka djelovanja 
prve Crkve, tako da je Tertulijan 
zaključio da se po svjedočkom ži-
votu propovjednika evanđelja i po 
njihovoj mučeničkoj smrti to sjeme 
razraslo po svem svijetu. Znamo 
dobro tko se tomu protivi, a Isus ga 
je nazvao lašcem i ubojicom od po-

četka, koji svoje laži često umotava 
u filantropski celofan, da bi ljude 
zavodio i odvraćao od spasenja, a 
to je Đavao. Svi koji se protive evan-
đelju pod izravnim su ili neizravnim 
njegovim utjecajem. 

Sve se to događa i dan-danas na 
različitim meridijanima ovog svijeta. 
Svjedoci smo i lažna procesa protiv 
nadbiskupa Stepinca i kojim su ga 
lažima okrivljivali da bi sve ispalo 
zakonski. I nije samo on stradalnik 
za istinu evanđelja, nego i mnogi 
svećenici, časne sestre, bogoslo-
vi, svjetovnjaci. Slično se događa i 
danas u nekim zemljama, kad se, 
primjerice, i isusovcima oduzima-
ju sveučilišta i dobra. Tko ima silu, 
može ju primijeniti na štetu ovoze-
maljskih dobara, pa i na štetu života, 
ali taj svjedočki život opet je samo 
potvrda Božje snage kod njegovih 

svjedoka. Stoga taj misionarski za-
nos uvijek budi novu velikodušnost 
kod mladih. 

Neki stradavaju i životom opirući 
se lažnim zvodljivostima moćnika, a 
neki plaćaju uvrjedama koje pod-
nose od umišljenika i ovosvjetskih 
usredotočenika na uživalaštvo, koji 
se paganskim nagonom dižu protiv 
onih koji ih pozivaju na njihovo vla-
stito dostojanstvo i na ljubav kojom 
ih Bog želi spasiti. Zar nismo svjedo-
ci toga koliko su misionari pridoni-
jeli ne samo utvrđivanju evanđelja, 
nego i kulturi i civilizaciji onih koji-
ma su naviještali? Pa i Radosna vijest 
o tome izvješćuje.

Sve su to razlozi za zabrinutost 
pape Franje, pa podastire našoj mo-
litvenoj zauzetosti brige, teškoće, 
progone onih koji zbog Isusa i evan-
đelja trpe različite nedaće. 

Piše o. Vatroslav Halambek, SJ

Molimo da oni koji u 
različitim krajevima 
svijeta izlažu svoj život za 
evanđelje ražare Crkvu 
svojom smjelošću i svojim 
misionarskim zanosom. 

nakana apostolata molitve listopad je Gospin mjesec
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U 2023. godini ubijeno  
20 misionara

U Katoličkoj crkvi diljem svijeta 
24. ožujka obilježava se Dan 

svjedoka vjere. Na taj dan 1980. go-
dine, za vrijeme slavljenja sv. mise, 
ubijen je salvadorski nadbiskup sv. 
Oskar Romero. Nadbiskup Rome-
ro ubijen je jer je odlučno stao u 
obranu obespravljenih, siromaš-
nih i progonjenih te pozvao i svoje 
svećenike da isto učine. Nekoliko 
dana prije svoje smrti nadbiskup je 
izjavio: „Da, ubit će mene, ali ne 
će ubiti istinu.“

Misionari i misionarke svoj ži-
vot nesebično posvećuju služenju 
drugima. Prisjetimo se misionara 
Crkve u Hrvata koji su izgubili ži-
vot poradi Krista:

Fra Vjeko Ćurić – ubijen 31. si-
ječnja 1998. ispred crkve u Kigaliju, 
glavnom gradu Ruande.

S. Lukrecija Mamić – ubijena 27. 
studenoga 2011. na vratima samo-
stana Službenica milosrđa, u mjestu 
Kiremba, u Burundiju. 

S. Clare Agano Kahambu, čla-
nica Školskih sestara franjevki Kri-
sta Kralja, Provincije Presvetog Srca 
Isusova iz Splita – ubijena 29. stu-
denoga 2016. u mjestu Bukavu, DR 
Kongo.

Neka nam život naših misonara 
bude poticaj da se nikada ne umo-
rimo činiti dobro i svjedočiti rado-
snu vijest.

UBIJENO 20 MISIONARA  
U 2023. GODINI

Prema godišnjem izvještaju agen-
cije „Fides“, u 2023. je u svijetu ubi-
jeno 20 misionara – jedan biskup, 
osmero svećenika, dvije osobe po-
svećenoga života, jedan sjemeništa-
rac, jedna novakinja i sedam laika. U 
protekloj su godini ubijena dva misi-
onara više s obzirom na prethodnu 
godinu, navodi se u izvještaju.

Najveći je broj ubijenih misiona-
ra zabilježen u Africi, gdje je smrtno 
stradalo devet misionara. Od njih su 
petorica bili svećenici, dvije osobe 
posvećenoga života, jedan sjemeni-
štarac i jedna novakinja. U Americi 
je pak ubijeno šest misionara. Ubi-
jen je jedan biskup, troje svećenika 
i dvije laikinje. U Aziji je ubijeno 
četvero laika, a u Europi je ubijen 
jedan.

Zemlje u kojima su se dogodila 
ubojstva su Nigerija (4), Burkina Faso 
(2), Tanzanija (1), Kamerun (1), DR 
Kongo (1), Meksiko (4), SAD (2), Fili-
pini (2), Palestina (2) i Španjolska (1).

„Fides“ izraz misionar koristi za 
sve krštenike. Nadalje, agencija ne 

vodi računa samo o misionarima ad 
gentes u strogome smislu, već nasto-
ji prikupljati podatke o svim kršte-
nicima koji su bili uključeni u život 
Crkve i ubijeni na nasilan način, ne 
samo iz mržnje prema vjeri.

„Jedna od osobina koja je zajed-
nička većini pastoralnih djelatnika 
ubijenih 2023. nedvojbeno je njihov 
normalan život: to jest, nisu izvrša-
vali nikakve senzacionalne radnje 
ili neuobičajena djela koja bi mogla 
privući pozornost i komu se zamje-
riti“, ističe se. „Fides“ naglašava da 
u bilješkama o okolnostima nasilnih 
smrti misionara „nalazimo svećeni-
ke koji su bili na putu slaviti misu ili 
obavljati pastoralne aktivnosti u ne-
koj udaljenoj zajednici; oružani na-
padi počinjeni duž prometnih cesta; 
napade na župne dvore i samostane 
u kojima su se bavili evangelizaci-
jom, karitativnošću, promicanjem 
čovjeka“. „Našli su se, ne svojom 
krivnjom, žrtvama otmica, teroristič-
kih akata, upleteni u pucnjavu ili na-
silje raznih vrsta.“

Živjeli su vjeru jednostavnim 
evanđeoskim svjedočanstvom kao 
svećenici, katehisti, zdravstveni 
djelatnici… „Mogli su otići kamo 
drugamo, preseliti se na sigurnija 
mjesta ili odustati od svojih kršćan-
skih obveza, možda ih smanjiti, ali 
to nisu učinili, iako su bili svjesni 
situacije i opasnosti s kojima su se 
svakodnevno suočavali. Naivno, u 
očima svijeta. Ali Crkva, a u konač-
nici i sam svijet, zahvaljujući njima 
ide naprijed“, ističe se u izvještaju, 
koji se može u cjelovitosti pročitati 
na mrežnoj stranici agencije „Fides“.

IKA

nakana apostolata molitve listopad je Gospin mjesec
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Večer s misionarom Gabrijelom

OSA daje med

Vjernici katolici Obavještajno-si-
gurnosne agencije Bosne i Her-

cegovine i ove godine prikupljali su 
sredstva tijekom došašća i božićnog 
vremena te ih poslije Bogojavljenja 
predali za gladne u misijama. Koor-
dinator akcije bio je njihov djelatnik 
Slobodan Eljuga, iz Župe Drinovci. 

Misijska dimenzija sastavan je 
dio naše vjere. Ljubav prema misi-
jama jača našu vjeru, pomaže evan-
gelizaciji svijeta i širenju Božjeg kra-

ljevstva. Uvijek nas iznova zadivljuje 
i iznenađuje djelovanje Duha Sveto-
ga, koji nadahnjuje ljude iz svih sta-
leža i struktura. Znakovito je i lijepo 
da ljudi koji se bave obavještajnim i 
sigurnosnim poslom u jednoj drža-
vi imaju razumijevanja za potrebe 
braće i sestara u Kristu u misijskim 
zemljama. Dobri primjeri uvijek pri-
vlače. Zato ta misijska akcija djelat-
nika OSA-e može potaknuti i druge 
da se organiziraju i pomognu potre-

bitima u misijama. Dolazi vrijeme 
kad će vjernici trebati puno jasnije 
i djelotvornije pokazivati i svjedočiti 
svoju vjeru. Vjera jest privatna stvar, 
ali se svjedoči javno i u svakodnev-
nom životu.

Dok zahvaljujemo prijateljima 
misija iz OSA-e BiH, nadamo se i 
molimo Boga da potakne i druge 
vjernike, iz različitih djelatnosti, na 
slično djelovanje.

PMD BiH

U večernjim satima na 
blagdan Obraćenja 

sv. Pavla, 25. siječnja, 
okupili su se prijatelji mi-
sija iz Župe glavosjeka sv. 
Ivana Krstitelja u Odžaku 
u pastoralnom središtu 
na druženje s misiona-
rom vlč. Gabrijelom Ju-
kićem. 

U toj i okolnim župa-
ma odžačkog kraja posto-
ji tridesetak kumstava za 
djecu u Ugandi. Dodatna 
poveznica je vlč. Gabri-
jel Jukić, koji je nekada 

djelovao u toj župi. 
Kumstvima vjernici 
žele pomoći djeci u 
školovanju i odgoju. 

Na susretu se 
okupilo osamdese-
tak osoba, da bi po-
zdravili misionara i 
čuli kakvo je stanje 
u zajednici Morulem 
i Adea, gdje Gabri-

jel djeluje. Na početku 
je sve pozdravio župnik 
domaćin Ilija Orkić. Po-
tom je o svojem poho-
du Africi govorio Brane 
Vrbić. On se, naime, u 
listopadu prošle godine 
sa s. Jelicom, sestrom vlč. 
Gabrijela Jukića, uputio 
u Ugandu, gdje je probo-
ravio tri tjedna. Iznio je 
svoje svjedočanstvo o lju-
dima i stanju u tom dijelu 
svijeta. Neobično je bilo 
čuti da nekoliko dana 
nema struje, ceste su ve-
oma loše, a ljudi su, ipak, 
poprilično nasmijani i 
vedri, kako se to može 
vidjeti i na fotografijama. 

Drugi dio susreta bilo 
je obraćanje misionara 
Jukića. Govorio je o crkvi 
kao znaku. Za vjernike 
u toj misijskoj zajedni-
ci, kojih ima više od 40 
tisuća, Crkva je svjetlo i 

ohrabrenje, znak nade i 
podrška. A bijeli ljudi su 
dobrodošli. Rekao je da 
najviše želi pomoći djeci i 
mladima u obrazovanju i 
odgoju. A oslonac i svjetlo 
u svemu mu je Isus Krist, 
kojega najprije želi navije-
stiti i u njegovo ime dje-
lovati. Već su neka od te 
djece završila školu te se 
primjećuju plodovi misio-
narskog rada, istaknuo je.

Nakon misionareva 
govora bila je prigoda 
za postavljanje pitanja 
i osobnog razgovora. 
Vlč. Pavo Brajinović po-
taknuo je sve da i sami 
budu dodatno angaži-
rani misionari i pronađu 
druge koji će podupirati 
molitvom i djelima ljuba-
vi i milosrđa misionarsku 
djelatnost.

Preč. Ilija Orkić,
župnik i dekan
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Misijske kasice u došašću

Susret europskih ravnatelja Papinskih misijskih 
djela u Budimpešti

U došašću su vjernici Župe sv. 
Stjepana u Čerinu, u Hercego-

vini, bili misijski aktivni. Kao i pret-
hodne godine djeca, mladi i drugi 
vjernici uzimali su misijske kasice i 
skupljali pomoć za siromašnu djecu 
u misijama. Kasice koje su uzeli na 
početku došašća vratili su na Bogo-
javljenje i stavili ih ispred oltara u 
svim crkvama u župi. Krug od kasi-
ca simbolizira lanac ljubavi kojim se 
povezuje i grli cijeli svijet. Odaziv je 
bilo velik i skupilo se dosta novca za 
one kojima je pomoć potrebna. Tako 
je u toj akciji prikupljeno 10 540 ma-
raka, 1560 eura i 59 dolara. Župljani 
imaju veliko srce i darežljivi su kad se 

organiziraju karitativ-
ne i misijske akcije. 
Na taj način želimo 
kod djece, ali i kod 
drugih vjernika pro-
buditi misijsku svi-
jest i suosjećajnost 
za najpotrebitije, a 
kako vidimo, Bogu 
hvala, ima uspjeha! 

Krajem siječnja prikupljeni novac 
proslijeđen je u Misijsku središnjicu 
u Sarajevo. Neka dobri Bog bude na-
grada svima koji u njegovo ime čine 
dobro i pomažu drugima! Nadamo 
se da će naša pomoć po našim misi-
onarima poput zrna pšenice uroditi 

obilatim plodovima. Dao Bog da dje-
ca cijelog svijeta žive i odrastaju u 
uvjetima kakve je Bog zamislio za sve 
ljude, u ravnopravnosti i uzajamnoj 
ljubavi.

Fra Velimir Bagavac, župnik

Godišnji susret europ-
skih ravnatelja Papin-

skih misijskih djela (PMD), 
koji se ove godine održao 
u Budimpešti, završio je u 
četvrtak 8. veljače nave-
čer euharistijskim slavljem 
koje je predvodio apo-
stolski nuncij u Mađarskoj 
mons. Michael Wallace 
Banach.

„Među nama postoji 
snažan duh solidarnosti 
i velikodušna otvorenost 
za razmjenu iskustava i 
resursa. Molitveni trenutci 
i svakodnevna euharistija 
tjeraju nas da se vratimo 
izvorima našega misionar-
skog opredjeljenja“, obja-
snio je Anthony Chan-
try, nacionalni ravnatelj 
PMD-a za Englesku i Wa-
les te koordinator za Euro-
pu. „Ove godine“, naglasio 
je vlč. Chantry, „posjetili su 
nas i predsjednik PMD-a, 
nadbiskup Emilio Nappa, 
te glavni tajnici Papinskoga 
misijskog djela za širenje 
vjere (POPF) i Papinske mi-
sijske zajednice (PUM), što 
je obogatilo naš susret 

i povezalo nas i s ostalim 
dijelovima svijeta.“

Identitet, karizma i 
uloga PMD-a pojmovi su o 
kojima je trećeg dana rada 
govorio glavni tajnik PO-
PF-a o. Tadeusz Nowak, 
OMI. Ohrabrio je nacio-
nalne ravnatelje da obrate 

pozornost na neke od naj-
važnijih elemenata koji su 
zajednički misijskomu dje-
lovanju svakog ravnatelja, 
kao što su univerzalnost 
misijskog poslanja, promi-
canje i oživljavanje misij-
skog duha u mjesnoj 

Crkvi, molitva kao prva 
„zadaća“ misija, priopća-
vanje aktivnosti PMD-a 
mjesnoj Crkvi te uloga na-
cionalnog ravnatelja PMD-
a. „Služimo mjesnoj Crkvi. 
Tu smo da pomognemo 
biskupima, svećenstvu, 
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Misijske aktivnosti u 
Vinkovcima
Potaknuti pričama iz misija, želimo 

podijeliti kratak opis naših aktiv-
nosti, da bismo i druge potaknuli na 
veću podršku i pomoć misijama. Li-
jepo je kada radimo zajedno i može-
mo činiti dobro.

Od 2008. godine u Vinkovcima 
djeluje misijska zajednica, u Župi sv. 
Ćirila i Metoda. Misijska zajednica 
počela je s radom na poziv župnika 
vlč. Tomislava Korova. Trudimo se 
biti aktivni na svaki mogući način. 
Puno učimo jedni od drugih, a sva-
ki susret uvijek počinjemo molitvom 
i pročitamo kratko duhovno štivo ili 
dio iz Biblije, pa o tome kratko raz-
matramo i razgovaramo. Sastajemo 
se jednom tjedno i naš radni susret 
traje dva sata, osim u vremenu doša-
šća i korizme, kada imamo prodajne 
izložbe. Četvrtkom predvodimo Mi-
sijsku krunicu, a ponekada animira-
mo i euharistijsko klanjanje. 

Na Veliki četvrtak misijska zajed-
nica uvijek animira jedan sat moli-
tvenog bdjenja. Jednom ili dva puta 
godišnje pripremamo i prodajemo 
kolače za potrebe misija, a nauči-
li smo i izradu predmeta u tehnici 
zlatoveza. Na svetkovinu Krista Kra-
lja već tradicionalno organiziramo 
prodaju adventskih vijenaca, koje 
sami izrađujemo, a pozovemo i dru-
ge žene iz naše župne zajednice, pa 
nas se okupi lijep broj. Svake godine 
organiziramo nabavu i prodaju ma-
slinovih grančica na Cvjetnicu, a sve 

priloge dajemo 
za pomoć mi-
sijama. Također 
smo organizirali 
i blagoslov vozila 
i pomažemo Akciji 
MIVA. 

Pomažemo našim misionarkama 
u Haitiju, u kontaktu smo i pomaže-
mo misionarkama ljubavi iz Kolkate, 
a posredovanjem časne sestre Igna-
cije Ribinski pomažemo i školovanju 
djece. Ostvarili smo i dugogodišnju 
suradnju s misionarima Duha Sveto-
ga, koji su k nama dolazili propovije-
dati na Misijsku nedjelju.

Prvih godina djelovanja surađivali 
smo s misijskom zajednicom iz Župe 
sv. Vinka Pallotija. S njima smo i ne-
koliko godina zajednički sudjelovali 
na manifestaciji Vinkovačke jeseni, 
u sklopu kojih smo imali zajednički 
prodajni štand, na kojemu smo pro-
davali naše uratke. Isto tako surađivali 
smo i sa Zajednicom „Vjera i svjetlo“ 
iz naše župe, i to na način da smo za 
njih izrađivali božićne čestitke, koje 
su oni prodavali za svoje potrebe. 
Prvih godina aktivno smo surađivali 
i s djecom iz katoličkih dječjih vrtića 
koji se nalaze u sklopu naše župe, s 
Vrtićem „Eden“, koji se nalazi u sklo-
pu naše župne crkve, kao i s Vrtićem 
„Srce Marijino“, koji se nalazi u Vin-
kovačkome Novom Selu.

Jedno vrijeme organizirali smo 
skupljanje praznih plastičnih boca i 

starog papira, pa su djeca i roditelji 
to donosili u vrtić, a mi smo unovčili 
i proslijedili za pomoć misionarima. 
Također imamo dugogodišnju su-
radnju sa ženama iz doma za starije 
i nemoćne osobe (gradski dom). Ta 
suradnja ostvarivala se na način da 
smo 3-4 puta godišnje imali zajed-
ničke radionice u domu ili u našoj 
župnoj dvorani. Sve predmete koje 
smo zajednički izrađivali članice 
misijske zajednice prodavale su za 
potrebe misija.

Sjetimo se poruke bl. Paula Manne, 
utemeljitelja Papinske misijske zajed-
nice, koji je ovako rekao: „Ako pak 
ne možete ići u misije, zapamtite da 
uvijek imate dužnost biti revni i pro-
micati sva djela koja su usmjerena da 
im pomognu i podrže ih.”

Ana Rajić,  
voditeljica misijske zajednice

redovništvu i laicima mje-
sne Crkve da ožive, pota-
knu i jačaju misijski duh u 
srcima vjernika. Važno je 
da izrazimo i pokažemo 
stvarnu želju da pomo-
gnemo mjesnoj Crkvi u 
izvršenju te zadaće – služ-
be evangelizacije“,  ista-
knuo je o. Nowak. Utje-
caj sinodnosti u obnovi 
PMD-a bio je glavni fokus 
glavnog tajnika PUM-a fra 
Din Anh Nhue Nguyena, 
OFM Conv. Fra Nguyen 

prvo je objasnio „proro-
čanstvo“ sinodnosti u Cr-
kvi i osvrnuo se na sam 
pojam sinodnosti. „Sinod-
nost je specifičan način 
življenja i djelovanja Cr-
kve, naroda Božjega, koji 
otkriva i konkretizira svo-
je zajedništvo kad se svi 
njegovi članovi okupljaju 
u zajednicu i aktivno su-
djeluju u njezinu zajed-
ništvu i evangelizacijskom 
poslanju. Stoga je ostvare-
nje sinodske Crkve nužan 

preduvjet za novi misijski 
polet, koji uključuje cijeli 
Božji narod.“ 

Na susretu je sudje-
lovala s. Ivana Margarin, 
nacionalna ravnateljica 
PMD-a u Hrvatskoj, i 
mons. Luka Tunjić, naci-
onalni ravnatelj PMD-a 
u Bosni i Hercegovini. 
Tijekom susreta oboje 
ravnatelja podijelili su s 
ostalima situaciju u svo-
jim zemljama i nastojanja 
nacionalnih uprava. Pred-

stavili su svoja postignuća 
i naveli izazove s kojima 
se susreću. Osobito su 
naglasili da unatoč eko-
nomskim situacijama i 
iseljavanjima stanovništva 
hrvatski narod u Hrvat-
skoj i u Bosni i Hercego-
vini ima veliku osjetljivost 
za one u potrebi i oduvi-
jek gaji osobito zanimanje 
za djelovanje misionara 
te ih podržava duhovno i 
materijalno. 

PMD RH i PMD BiH
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Križevi i nade

   INDIJA 
   – o. Ante Gabrić

Prečasni gospodine i dragi 
župljani!
Kako da vam zahvalim na 
velikodušnom daru, poslanom 
preko Zagreba? Sve je u redu 
stiglo i uvelike me – i razveselilo 
i pomoglo. Pomoć je došla 
baš kad sam kupovao rižu za 
naša dva sirotišta. Oko 300 
dječice uvijek je s nama ovdje 
na misijskoj postaji, dok čitava 
mala vojska jede u 155 okolnih 
škola, njih 22 600. Oni imaju 
jedan obrok u podne: riža i 
grašak zajedno skuhano. Nije 
mnogo, no hvala dragom Bogu i 
na tom! Mnogi ni toga nemaju. 
Djeca bi imala to jesti u školi, 
no oni su me došli moliti da 
bi to smjeli odnijeti kući, da 
podijele među svojom malom 
braćom i sestricama. Kako je 
Bog velik u tim malim, no tako 
velikodušnim srcima! Kad bi bilo 
samo malo više iskrene ljubavi i 
samilosti na ovom svijetu, kako 
bi bilo krasno! Eto, hvala Bogu, 
u domovini je ima. Dokaz je 
vaše zanimanje za misije, vaša 
pomoć. Pa nas ni ubuduće ne 
zaboravite u svojim molitvama i 
žrtvama!

Posla je mnogo. Napora i križeva 
također. No i sreće je mnogo. 

Meni izgleda da sam najsretniji čo-
vjek na svijetu. Ima i glada i groznice 
i komaraca, baš zuje oko mene dok 
vam ovo tipkam po noći! Na ljudsku 

Morapai, 10. ožujka 1971.

govoreći, ne bi se moglo ići naprijed, 
no ipak, lijepo ide. Ne mogu baš pre-
skočiti kanale s biciklom i misnom 
torbom na leđima, kako sam mogao 
pred kojih desetak godina, no još 
kao kakova neretvanska žaba gazim 
po tim kanalima i blatu. Danas je ne-
djelja. Imao sam tri mise u tri sela, a i 
vrućina je pritisla. No, eto, ni zmije ni 
pijavice ne će na mene: nemaju što 
gristi na ovom suhom dalmatinskom 
bakalaru.

Molite se da bih ja vesela i junač-
ka srca mogao naprijed u ovom div-
nom radu žrtvujući se za Isusa i neu-
mrle duše! A i ja ću se vas, vaše drage 
župe, svih vaših, milih i dragih sjećati 
dnevice kod oltara Božjega. Osobito, 
dakako, vaših najdražih, vaše drage 
djece. Da bi vam oni bili na ponos, 
na ponos vama i svetoj Crkvi i dragoj 
nam domovini. Pa mi ih puno, puno 
pozdravite i recite im da ih – čekam 
u Bengaliji! I da se ne trebaju bojati 
tigrova, ni krokodila, jer sam im ja i 
repove podrezao i zube stukao!

Posvuda vlada velika bijeda. One 
strašne prošlogodišnje poplave i vi-
hori sve nam uništiše. Rižina žetva 
na poljima je, jednostavno, sagnjila. 
Nismo dobili ni jednog kilograma. A 
to je naša glavna hrana.

Ljudi mi dnevno dolaze po po-
moć. Pomažem koliko god mogu. 

Dobio sam pomoć iz Amerike i 
Zapadne Njemačke: pšenice i ulja. 
Mi ćemo sada popraviti nasipe, pu-
tove i kanale, da nam polja budu 
pripravna za narednu sjetvu. Ljudi 
za svoj rad dobivaju na dan po dva 
kilograma pšenice i 150 grama ulja. 
Nije mnogo, no mi smo sretni da 
smo tu pomoć dobili. A i za ljude je 
najbolje kad rade. Davati im samo 
kao prosjacima nije dobro. I moram 
pohvaliti naše siromahe: uvijek me 
mole za posao. Pa ćemo se sada 
junački dati na posao. Neke smo 
dijelove već i popravili.

Preporučujem vam, također, u 
molitve našu mladež na naukama. 
Roditelji su im tako siromašni da ih 
ni uz najbolju volju ne mogu odgo-
jiti. A ipak, budućnost misije i Crkve 
u njihovim je rukama. Svaki me sto-
ji oko 60 novih dinara na mjesec. 
Mnogo je to, no vrijedno je potroši-
ti u tu svrhu.

Još vam se jednom od srca za-
hvaljujem i preporučam u molitve 
i žrtve.

Odani vam u Božanskom Srcu
   o. Gabrić

(Ovo je pismo poslano u Ohrid 
vlč. Branku Dorčiću, u Zenicu žu-
pniku Župe sv. Josipa Anti Čondriću 
te u Bosanski Aleksandrovac vlč. 
Petru Pajiću.)
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Odmah vam na početku lista 
javljam da me tigrovi još nisu 

izjeli i da mi nijedna zmija nije dala 
injekciju. Više puta je bilo malo opa-
snije, ali je onda anđeo čuvar bolje 
pazio i stvar se uvijek sretno svršila. 
Zapravo, sada još nema puno zmija, 
jer one izlaze iz svojih rupa na po-
četku kišnog doba. (Sjeća li se tko od 
vas kad počinje kišno doba u Indi-
ji? Neka mi se javi ime onoga koji je 
prvi pogodio, pa ću mu poslati lijepu 
fotografiju...)

Jednom sam prošao blizu tigra 
i ne znajući da sam mu tako blizu. 

No, on je, izgleda, tek lijeno zijev-
nuo, jer mu se zbog ovako mršavog 
stvorenja nije isplatilo ni ustajati... I 
još neki vele da nije dobro biti mršav. 
Ja sve više uviđam da je mršavima 
jako dobro u Indiji. Pred nekoliko 
dana počelo je vruće doba. Da vi-
dite kako se oni s većim volumenom 
znoje!

Nego, da prijeđem na ozbiljne 
stvari. Mislim da bi vas to uvrijedilo 
kad bih vas pitao molite li se i nada-
lje za misije. Zar ne, u to nema sum-
nje!? I tako mora ostati i za vrijeme 
školske godine i za vrijeme praznika. 
U vrijeme praznika trebat ću uz mo-
litvu spojiti i rad oko propagande. 
Ne smije biti kuće u tvom susjedstvu 
koja ne bi znala o misijama!

Jednu bih vam posebnu nakanu 
preporučio. Radi se, naime, o velikim 
pokretima obraćenja u Indiji. Čitava 
sela traže katoličke misionare i sutra 
bi već prigrlili našu svetu vjeru samo 
kad bi bilo misionara. Misionara je 
malo. Iznova se opetuje Spasitelje-
va riječ: „Poslenika je malo!“ Molite 

se puno da bi Gospodin poslao što 
više dobre djece u sjemeništa i što 
više dobrih mladića u misije. Molite 
osobito za one između vas koji ima-
ju misijsko zvanje, a pogledajte malo 
ne zove li možda i vas Spasitelj na 
ovo veliko djelo spasavanja duša. Ne 
bojte se puno poteškoća! Isus će biti 
uz vas. Toliko vas misionara već čeka 
u dalekoj Indiji raširenim rukama i 
srcem punim ljubavi. Mi smo mlađi 
prvi stvoreni za žrtve i križeve. Pa još 
kad se podnose za onog Isusa koji 
je djecu i mlade ljude toliko ljubio 
i koji ih još uvijek ljubi najnježnijom 
ljubavlju.

Dakle, molimo se zajednički na 
ovu veliku nakanu, vi za mene, ja ću 
za vas, svi zajedno za one između 
vas koje Gospodin zove u misije!

Svima još jednom čestitam Uskrs 
i najljepše pozdravljam.

Uvijek sam vaš u Isusu
 Ante Gabrić

(Pisano u sjemenište u Zagreb.)

Hazaribagh, 16. ožujka 1939.

Poticaj mladima na molitvu
Dragi đaci!
Mir uskrsnulog Spasitelja!
Za Božić sam pomalo 
zakasnio, pa, evo, sada 
pišem u pola korizme, da 
bi uskrsne čestitke stigle 
na vrijeme. Želim puno 
milosti i blagoslova Božjega 
u duhovnom životu. U školi 
pak sve petice, pak i iz 
onog predmeta koji počinje 
slovom M, a protiv kojega 
ja ne smijem toliko govoriti, 
jer bi me odnosni profesori 
lako mogli tužiti, a onda jao 
i pomagaj!

životni put jednog misionara
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Početak i nadahnuća
O blagdanu Majke Božje Žalosne, 

15. rujna 1999., kao mlad bogoslov i 
redovnik pavlin gostovao sam u za-
grebačkom studiju Radio Marije i prvi 
put predstavio svoju viziju spašavanja 
nerođene djece pred pobačajem, po-
sebno naglašavajući molitvenu akciju 
duhovnog posvojenja, vodeći se kariz-
mom svojeg reda, naglašavajući moli-
tvu i žrtvu kao sredstva Božje pobjede 
nad zlom. Zahvaljujući slušateljima, 
koji postaju prvi dobročinitelji, ta se ak-
cija proširila po cijeloj Hrvatskoj i izvan 
njezinih granica, i to po letcima, koji su 
tiskani u više od milijun primjeraka. 

Uskoro se počinju javljati osobe za-
interesirane za pokretanje molitvenih 
zajednica „za život“. Već kao svećenik 
dobio sam dozvolu i blagoslov vrhov-
nog poglavara svojeg reda za osnutak 
Pavlinskog apostolata za život – Hrvat-
ska. Godine 2003. osnivam u surad-
nji s Porečkom i pulskom biskupijom 
„Centar za nerođeni život“ u istarskom 
mjestu Sv. Petar u Šumi, pri pavlinskom 
samostanu. Srce Centra postaje prva 
kapela Marije Majke Života, koju je 
otvorio i blagoslovio mjesni ordinarij.

Širenje apostolata
U mnogim se župama diljem Hr-

vatske i inozemstva pokreću skupine 
koje mole za nerođene, dijele se letci, 
počinju se održavati seminari i duhov-
ne obnove s tematikom zaštite života i 
sve se više ljudi uključuje u apostolat 
svojim trudom i svjedočenjem, ideja-
ma i projektima.

Stvara se udruga
Nakon otvaranja prvog spomen-

obilježja nerođenoj djeci na gradskom 
groblju u Karlovcu (velik kip Milo-
srdnog Isusa) 2008., sa suradnicima 
razmišljam o sljedećem: uz postoje-
će molitvene zajednice, bdjenja, du-
hovne inicijative, što i koliko može-
mo i konkretno, materijalno ponuditi 
trudnicama u teškoj životnoj situaciji, 
siromašnim obiteljima s više djece, 
žrtvama zlostavljanja u obitelji, mnogi-
ma koji su se godinama već javljali, a 
kojima se pružalo samo pakete „hitne 
pomoći“ ili duhovna pomoć. 

Tako nastaje UDRUGA „BETLE-
HEM“ 2009. godine, koja odmah 
otvara i kuću života „Obitelj svetog Jo-

sipa“ u Karlovcu, kuću za smještaj sa-
mohranih majka i djece, a nakon toga 
i druge kuće. Udruga pokreće mnoge 
humanitarne akcije, ne zapuštajući 
svoju prvu karizmu: molitvu i žrtvu za 
najmanje. Utemeljitelj udruge u svojoj 
provinciji postaje „pučki misionar“ te 
o borbi za poštovanje svetinje života 
i beskompromisne ljubavi za najma-
nje svjedoči u više od 20 zemalja, u 
više od tisuću mjesta. Udruga je imala 
i svoju izdavačku kuću „Nonnatus“, a 
danas ju je zamijenila kuća „Fidelissi-
ma“ te „Betlem“, koju uređuje Inicija-
tiva „40 dana za život“.

Udruga danas
„Betlehem“ je građanska neprofitna 

udruga katoličkog svjetonazora, kojoj 
je cilj molitvom i savjetom te na svaki 
drugi čovječan i kršćanski način pomoći 
da se djeca određena za pobačaj spase, 
a njihovi roditelji budu sretni. Udruga 
se nada postati i crkvenom udrugom. 
Udruga želi radosno svjedočiti Božju 
ljubav prema svakom čovjeku te svo-
jim zalaganjem na humanitarnom pla-
nu raditi svim žarom u svim pitanjima 
dostojanstva i svetosti ljudskog života od 
začeća do prirodne smrti. 

U tom smislu pomažemo:
• �savjetovanjem trudnica, razgovorom 

s obitelji; 
• �tiskanjem i širenjem letaka, brošura 

i knjižica; 
• osnivanjem molitvenih zajednica; 
• �održavanjem duhovnih obnova i se-

minara;
• �hodom za život i molitvenim bdje-

njima ispred bolnica  i u crkvama;
• �osobnom ispovijeđu kod svećenika 

i duhovnom pomoći, osobito onima 
koji nose ranu abortusa;

• �posredovanjem razgovora s liječni-
cima, psiholozima, socijalnim radni-
cima; 

• �smještajem trudnica i samohranih 
majka u „kuće života“;

• �organizacijom godišnjih skupova za-
jedništva u radosti i ljubavi prema 
daru života;

• �gradnjom kapela Marije Majke ži-
vota i podizanjem spomen-obiljež-
ja nerođenima te zalaganjem da se 
tjelešca pobačene djece dostojno 
pokopaju;

• �prikupljanjem pelena i hrane, odje-
će za najmanje i njihove materijalno 

ugrožene obitelji u humanitarnim 
akcijama;

• �molitvom za supružnike željne djece 
i za majke koje proživljavaju teškoće 
u trudnoći;

• �savjetovanjem žrtava obiteljskog na-
silja;

• �molitvom i savjetovanjem supružni-
ka željnih djece;

• �duhovnom i psihološkom pomoći 
roditeljima djece umrle u sponta-
nom pobačaju;

• �vodstvom mladih odlučnih za pred-
bračnu čistoću i promicanjem vri-
jednosti življenja čistim srcem u či-
stoći staleža; 

• �osnivanjem vrtića za djecu samohra-
nih roditelja (Sisak);

• �zaštitom nerođene djece, kojoj se 
zbog bolesti želi oduzeti život (npr., 
djece s Downovim sindromom)…

U fokusu su udruge, dakle:
• �trudnice – majke i njihova nerođena 

dječica,
• samohrani roditelji,
• obitelji s više djece,
• supružnici željni djece,
• žrtve nasilja u obitelji.

Od 2022. godine Udruga u svoja 
godišnja planiranja uvrštava i misije, 
osobito one misije u kojima žene i djeca 
žive u velikoj neimaštini, gladi, neprav-
di. Tako se pomoglo misijama u Ugandi, 
Haitiju, Beninu, Ukrajini. Udruga je u 
svoje poslanje za stalno uvrstila „misijski 
kutak“ i tako želi iskazati ljubav i brigu 
i nerođenoj i rođenoj djeci u misijskim 
zemljama, kao i trudnicama i samohra-
nim roditeljima ondje.

Članstvo u udruzi
Članovi mogu biti redoviti, priklju-

čeni ili samo molitveni. Udruga treba 
i traži dobrovoljce za mnoge vrste po-
moći koju pruža u skladištima hrane 
i odjeće, pri prijevozu, u raznim ko-
risnim uslugama u našim majčinskim 
kućama, u podjeli paketa s namirni-
cama, u pružanju stručne pomoći… 

Javi nam se! Dobrodošao/dobro-
došla! Mi smo obitelj koja je svjesna 
svoje slabosti i Božje snage. Pozvani 
smo voljeti i braniti život najmanjih. 
Pozvani smo biti milosrdni i uvijek 
živjeti evanđelje kao Kristova slika 
bližnjima. Dođi i sudjeluj s nama u 
pobjedi života! 

p. Marko Glogović, www.betlehem.hr

Udruga „Betlehem“ 
„Što učiniste jednomu od ovih najmanjih, meni učiniste“ (Mt 25, 40)

Poticaj mladima na molitvu
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ZA MISIJE I 
MISIONARE: 
Pero Kesedžić 
2.000 EUR * 
Vlč. Vinko Ra-
dić 1.000 EUR 
* Ana Perković 
100 KM * Si-

niša Skočibušić 50 KM * Ivanka Vidović 
100 KM * N. N., Banja Luka 50 EUR + 
90 KM * N. N. 300 KM * Samostan Sv. 
Klare, Brestovsko 100 KM * Obitelj Vlade 
Šarića 50 KM * Anto Jurić 30 KM * Anki-
ca Jurić 100 KM * s. Magdalena Šokić 50 
AUD * Zrinka Drmić 50 KM * Višnja Mr-
kaljević  50 EUR * Župa sv. Jurja, Pazin 
40 EUR * Župa sv. Jurja, Vir 600 EUR * 
Dentalni Laboratorij Ivana Bjelić 15 EUR 
* Samostan Benediktinki sv. Andrije, Rab 
15 EUR * Tekstil Mini d.o.o. 40 EUR * 
Božo Rimac 100 EUR * Pirovac Profi 
Mix d.o.o. 30 EUR * Ceranka Trgovački 
Obrt 10 EUR * AIRCASH d.o.o. 10 EUR 
* N.N. 1000 EUR * Marija Vraneković 
22 EUR * Ivana Knežić 66,36 EUR * Sta-
na Prskalo 19,91 EUR * Zvonimir Zovko 
20 EUR * Francika Sabo 20 EUR * Mar-
tina Horvat 40 EUR * Štoković Marija 30 
EUR * Župni ured, Vir 20 EUR + 20 EUR

ZA GLADNE, BOLESNE, GUBAVE I 
NAJPOTREBITIJE: 
Ana Šušak 40 KM * Župa Uznesenja 
BMD, Stenjevec-Zagreb 1000 EUR * Fi-
lip Babić 40 EUR * Marica Vrtarić 6,64 
EUR * Stjepan Šoštarić 150 EUR * Brigi-
ta Medvidović 40 EUR * Marić Ante 10 
EUR * Zubčić Zoja 13,27 EUR * Rado-
šević Gordana 15 EUR * Julija Zavadlav 
Koller 500 EUR * Petanjak Pero 15 EUR 
* Tomislav Skroza 30 EUR * Zrinka Pulić 
70 EUR * Višnja Marjanović 100 EUR * 
Josip Kordić 20 EUR * Ružica Kučan 100 
EUR * Dušanka Tadic 20 EUR * Davorka 
Šimanović 20 EUR * Branko Dragojević 
40 EUR * Melita Ligorio 20 EUR + 20 
EUR * Sandra Španić 20 EUR * Veroni-
ka Radić 50 EUR * Dubravko Dujmić 
20 EUR * Andrija Martinović 130 EUR * 
Čargonja Vera 80 EUR 

SV. DJETINJSTVO – ZA DJECU U 
MISIJAMA – MISIJSKE KUTIJICE: 
Župa Imena Marijina, Gromiljak 3.800 
KM * Župa sv. Stjepana, Čerin 10.540 
KM + 1.560 EUR + 59 USD * Pjevaći 
Betlehemske zvijezde župe Presnače 
812,20 KM + 55 EUR * Župa sv. 
Mihovila arkanđela, Kopanice 1.464 
KM * Hrvatska Katolička Misija, Freiburg 
1.740 EUR * Župa sv. Petra apostola, 
Zagreb 320 EUR * Župa Uznesenja 
BMD, Stenjevec-Zagreb 500 EUR * Mr-
šić Tomislav 50 EUR * Nikola Tomašević 
100 EUR * Župa sv. Petra i Pavla, Kršete 
750 EUR * Župa Uznesenja BDM, Belica 
530 EUR 

DJELO SV. PETRA – ZA ŠKOLOVANJE 
SVEĆENIKA U MISIJAMA: 
Ivana Čilić 20 KM * Benedikt Pehar 100 
KM * Janko Krznarević 132,72 EUR * To-
mislav Bilić 19,91 EUR * Stjepan Harča 
23 EUR * Dusanka Tadić 20 EUR * Crn-
ković Nikola 100 EUR 

ZA GLADNU I BOLESNU DJECU: 
Vlč. Anto Ledić 600 KM * Župa sv. Miho-
vila arkanđela, Ovčarevo 150 EUR * Ne-
venka i Marko Valjan 50 EUR * Dragun 
Barišić 50 EUR * Vlatka Barišić 50 KM * 
Frano Radovac 280 KM * Anđa Perković 
100 KM * Danijela Knezović 74 KM * 
Irena Šimić 30 KM * Sestre Klanjateljice 
Krvi Kristove, Sarajevo 50 KM * T. K. 50 
KM * Nada Rupčić 50 KM * Iva Rupčić 
100 KM * Marcelić Josip 20 EUR + 20 
EUR * Rafael Dropulić 15 EUR + 15 
EUR * Mira Glasnović 15 EUR * Mihaela 
Vještica 38 EUR * Ante Ćurić 20 EUR * 
Horvat Željko 44 EUR * Marija Vukaso-
vić 30 EUR * Milena Obrovac 20 EUR * 
Nedjeljka Drnić 15 EUR * Goran Šipek 
10 EUR * Hrvoje Perković 5 EUR * Ve-
dran Slapničar 4,65 EUR * Anja Zoričić 
13,27 EUR * Danijela Horvatek Tomić 
26,54 EUR * Vesna Librenjak 10 EUR * 
Biljana Gorša Ulbrih 6,64 EUR * Diana 
Bagarić 6,64 EUR * Janica Hasan 100 
EUR * Mario Grden 10 EUR * Hećimo-
vić Vesna 20 EUR * Katarina Grabrović 
100 EUR * Pavla Kućar 20 EUR * Kristina 
Zlatić 10 EUR * Željka Vodopija 26,54 
EUR * Karmelski samostan Majke Božje 
Remetske, Zagreb 150 EUR * Jaka Grbe-
šić 10 EUR * Marijana Rukavina 15 EUR 
* Lidija Legović 10 EUR * Zlatko Hor-
vat 15 EUR * Marija Nikolić 15 EUR * 
Marija Cerčić 66,36 EUR * Marija Galić 
10 EUR * Milica Bunić 13,27 EUR * Ivo 
Komljenović 15 EUR * Mate Brozić 30 
EUR * Boban Ana 20 EUR * Ćirko Petar 
13,27 EUR * Bernarda Vuković 50 EUR 
* Nenka Oreščanin 25 EUR * Vesna Za-
dravec 14 EUR * Blagoje Kordić 20 EUR 
* Milena Obrovac 20 EUR * Nadija Me-
sarić 10 EUR  

ZA ŠKOLOVANJE DJECE U MISIJAMA: 
Kata Korać 50 KM * Ivanka Doko 25 KM 
* Komping d.o.o., Vitez 50 KM * Anđa 
Mihaljević 100 KM *
Valentina Jeleč 54 EUR * Dario Mara-
din 13,27 EUR * Marčinković Zoran 50 
EUR * Zrinka Dragić 20 EUR * Tomislav 
Skroza 30 EUR * Jelena Kelečić 10 EUR 
* Jularić Galić Ana 10 EUR * Stevo Hor-
vat 14 EUR * Župa sv. Vida, Pitomača 20 
EUR * Anica Keškić 20 EUR * Križanec 
Vlasta 200 EUR * Stjepan Vuzen 30 EUR 
* Melita Ligorio 10 EUR * N.N. 100 EUR 
* Obitelj Hrenić 100 EUR * Anđa Mr-
velj 13,27 EUR * Ruža Turk 6,64 EUR * 
Vesna Erdec 9,95 EUR * Vuković Nada 
6,64 EUR * Danica Kristić 13,27 EUR * 

Anđa Svoboda 6,64 EUR * Dijana Kisić 
50 EUR * Krešo Mišura 50 EUR * Ivan-
ka Boras 26,54 EUR * Župa sv. Stjepana, 
Stari Grad 270 EUR * Ivanka Boras 
26,54 EUR 

ZA BUNARE U MISIJSKIM ZEMLJAMA:
Marčinković Zoran 50 EUR * Petanjak 
Pero 10 EUR * Tomislav Skroza 30 EUR 
* Skurić Kristina 30 EUR * Sandro Ja-
kopčević 41 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U TANZANIJI:
Borislava Kamšigovska-Šarić 5 KM * Ivan 
Šarić 10 KM * I. Jureškin 6,64 EUR * 
Jelkica Štironja 15 EUR * Robert Skejić 
20 EUR * Zrinka Šimunović 7000 EUR * 
Josip Spajić 6,64 EUR * A. Rimac 13,27 
EUR * Damjanović Eva 13,27 EUR * To-
mić Smiljana 40 EUR * Barbara Pindulić 
Faraguna 30 EUR * Dragana Bonic 20 
EUR * Mario Nikolić 220 EUR * Nikolina 
Pušić Tot 15 EUR * Alba Cop 1440 EUR 
* Ivan Tomić 50 EUR * Anka Sanjković 
5 EUR * Željka Miletić 40 EUR * Ivan-
ka Baketa 10 EUR * Marija Knezović 10 
EUR * Mila Purišić 3,98 EUR * Mateša 
Marija 20 EUR * Veronika Škegro 6,64 
EUR * Pamela Banovac 6,64 EUR * Anita 
Mikec 13,27 EUR * Ivo Hrga 6,64 EUR 
* Dijana Solenički 30 EUR * Marijana 
Vilić Ivanković 6,64 EUR * Martina Ora-
vec 15,93 EUR * Tihana Martinović 2,65 
EUR * Zrinka Kelava 6,64 EUR * Josip 
Spajić 6,64 EUR * A. Rimac 13,27 EUR 
* Damjanović Eva 13,27 EUR * Barba-
ra Pindulić Faraguna 30 EUR * Martina 
Okadar 450 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE NA HAITIJU:
N. N. svećenik Vrhbosanske nadbiskupije 
500 KM * Nikolina Petrović 5 KM * Božo 
Lovrić 10 KM * Nada Pejić 231 EUR * 
Anka Dužnović 10 EUR * N.N. 300 EUR 
* Ružica Knežević 513,56 EUR * N.N. 
125 EUR * Hrvatska katolička misija Ren-
dsburg 2000 EUR * Stjepan Živković 100 
EUR * Katarina Ingula 500 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U EKVADORU:
Siniša Skočibušić 50 KM * Čurić Lucija 
30 EUR * Lidija Kos 5 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U KENIJI:
Zlata Omahen 30 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U PERUU:
Violeta Ljubić 20 KM 

ZA MISIJE I GLADNE NA 
MADAGASKARU:
Jelkica Štironja 15 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U NIGERIJI:
Siniša Skočibušić 50 KM * Maja Čaprić 
20 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U BENINU: 
Siniša Skočibušić 50 KM * Ljiljana Lukač 
13,27 EUR + 13,27 EUR * Davorka Pra-
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vica 30 EUR * Kristina Jurković 25 EUR 
* Vikica Šalić 39,82 EUR * Slavica Bilan-
džić 13,27 EUR * Iva Miličević 30 EUR * 
Julijana Lacko 50 EUR * Galović Anica 50 
EUR * Marija Horvat 7 EUR + 8 EUR * 
Josip Baloban 500 EUR * APRIORI d.o.o. 
100 EUR + 100 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U ETIOPIJI:
Zlata Omahen 30 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U BURUNDIJU: 
Siniša Skočibušić 50 KM * Jasna Stojkić 
30 KM * Maja Čaprić 925 EUR * Nada 
Hrga 15 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U KAMERUNU:
Sestre Karmelićanke BSI, Vrhovec-Zagreb 
950 EUR * Nevenka i Marta Rešetar 300 
EUR * Ivan i Mirjana Šprajc 270 EUR * 
Anđela Perko 100 EUR * Marija Marcijuš 
50 EUR * Agneza Kovačić 80 EUR * Fra-
njo Trojnar 15 EUR * Rita Šimelk 40 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U BOLIVIJI:
Vlč. Žarko Vujica 250 KM * Ivana Juroš 
30 KM * Ratka Gavran 30 KM * N. N., 
Žepče 50 KM * Anica Gavran 30 KM * 
Milijana Glavinić 100 KM * Mara Šišić 20 
KM * Luca Anić 100 KM * Marija Budi-
mir 20 KM * Slavica Radić 50 KM * Zor-
ka Ivandić 100 KM 

ZA MISIJE I GLADNE U UGANDI:
Marija Lasić 50 KM * s. Terezija Batarilo 

50 KM * Jozo Hrkač 50 KM * Mara Jurić 
50 KM * Goran Šipek 10 EUR * Stjepan 
Dunđer 20 EUR * Maja Marija Prelec 5 
EUR * Zlata Omahen 30 EUR * Štefica 
Palošika 26 EUR * Martin Bandić 200 
EUR * Ivo Jelić 39,82 EUR * Mirjana Ma-
ković 30 EUR *

ZA MISIJE I GLADNE U GANI:
Anka Dužnović 10 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE NA 
SALOMONSKIM OTOCIMA:
Vanja Šeremet 50 KM * Kapucinski sa-
mostan, Varaždin 925 EUR * Božo Lon-
čar 15 EUR

ZA MISIJE I GLADNE U DR KONGU:
Nikola Horvat 13,27 EUR * Mladen Cr-
neković 15 EUR * Dario Časar 30 EUR * 
Marija Daniela Krnić 135 EUR * D. De-
lić 31,85 EUR * Marija Vuković 20 EUR 
* Srećko Botrić 30 EUR * Mato Josić 50 
EUR * Mladen Crneković 15 EUR * Li-
dija Petrač 9,29 EUR * Stane Radulović 
10 EUR * Marija Barić 2 EUR * Nikola 
Horvat 13,27 EUR * Dario Časar 35 EUR 
* Vesna Mohorovičić 6 EUR * Mario Vlaj-
čić 100 EUR * Ivan Vrbanić 230 EUR * 
Specijalistička ginekološka ordinacija dr. 
Biljana Tabak 13,28 EUR *

ZA MISIJE I GLADNE U ZAMBIJI:
Vlč. Žarko Vujica 250 KM * Marija Bar-
tošek 60 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U BRAZILU:
Siniša Skočibušić 50 KM 

ZA MISIJE I GLADNE U RUANDI:
Molitvena zajednica „Emanuel“, Ružići 
300 KM * Ivan Prskalo 20 KM * Vanja Še-
remet 50 KM * Ana Raos 10 EUR * Sreć-
ko Botrić 30 EUR * Ružica Hrkać 25 EUR 
* Romano Tripalo 20 EUR * Igor Pivac 
200 EUR * Marija Barić 2 EUR * Jurica 
Benzon 110 EUR * Marija Bartošek 60 
EUR * Zrinka Džaja Babić 40 EUR  

ZA SVETE MISE U MISIJAMA: 
Mihaela Viskov 400 EUR * Fra Tomislav 
Glavnik 35 EUR * Jelena Jakus Pamić 
42 EUR * Valentina Šilipetar 350 EUR * 
N.N. 350 EUR 

ZA AKCIJU MIVA – MISIJSKA VOZILA:
Župa sv. Ane, Ljuti Dolac 3.750 KM * Ta-
mara Šurina 5 EUR * Iva Vukas 8 EUR * 
Luca Radman 2,65 EUR * Anka Dužno-
vić 10 EUR * Ljilja Jezidžić Kosić 10 EUR 
* Vedran Višnjić 20 EUR 

ZA POŠTANSKE MARKICE I 
TELEFONSKE KARTICE:
s. Terezija Batarilo * članovi udruga župe 
sv. Eufemije, Rovinj (Terezija-Zinka Jurič), 
samostan sv. Klare, Požega * fra Šime Ški-
bola * Ministarstvo financija – ispostava 
Mali Lošinj 



Želite li primati Radosnu vijest na kućnu adresu, javite nam se! 

PAPINSKA MISIJSKA DJELA U RH
Ksaverska cesta 12 a, HR – 10000 ZAGREB 
Tel.: 00385/1/5635-055 
missio.croatia@misije.hr 
www.misije.hr 
facebook.com/missioHR   
instagram.com/misije.hr

PAPINSKA MISIJSKA DJELA U BiH
Kaptol 32, BiH  – 71000 SARAJEVO 
Tel.: 00387/33/667-889 
missio.bih@bih.net.ba 
www.missio.ba 
facebook.com/missioBiH 
instagram.com/missio.ba

Radosna
v ijest

KO R I Z M E N A  O D L U K A :  R adosna       v ijest     
Jesmo li svjesni da je naš život povezan sa svima čije živote dotaknemo?

Radosna vijest dokaz je tomu već više od pola stoljeća.

Pozivamo vas da ovu korizmu potaknete što više svojih prijatelja, susjeda, poznanika, župljana na čita-
nje i pretplatu na Radosnu vijest. U Hrvatskoj godišnja pretplata iznosi 15 eura, a 24 marke u Bosni i 

Hercegovini. Radosna vijest nije „samo časopis“, već je to prozor u misijski svijet i potiče na razmišljanje 
i konkretno djelovanje, a pretplatom pomažete misijama. 

Da samo znate koliko blagoslova je skriveno u tome šarenom misijskom listu, koji već 52 godine živi s 
nama. Neka nam to bude poticaj da tijekom korizme budemo aktivni u širenju Radosne vijesti i potičemo dru-
ge na čitanje našega jedinog misijskog lista na hrvatskom jeziku. Osluškujmo što nam Bog govori i pomognimo 
drugima da ga upoznaju.

Pitanje je uvijek isto: „Želimo li čuti što nam Bog govori i jesmo li svjesni da je naš život povezan sa 
svima čije živote dotaknemo?“ Svaku osobu koju potaknemo na čitanje Radosne vijesti zauvijek smo pro-
mijenili nabolje. Osim toga ne bi smjela postojati župa u Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini koja ne prima 
Radosnu vijest. Barem jedan primjerak da bude prisutan u župi kao podsjetnik na temelje naše vjere. 

„Župa koja zanemaruje misijsku djelatnost, zanemaruje najkatoličkije od svih katoličkih djela  
i najapostolskije od svih apostolskih djela.“ (Sv. Ivan XXIII., papa)  


